
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    943    DEL     01/12/2021 

PROGETTO  "SALDO  E  STRALCIO  RETTE  SCOLASTICHE,  PERIODO 
01/02/2020 - 30/04/2021 EMERGENZA COVID19": IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 890 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 943 del 01/12/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  83 e 84 del  17/12/2020, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la propria Deliberazione di Giunta n° 107 del 15/07/2021 con la quale 
sono state approvare le linee di indirizzo per la predisposizione di un Avviso Pubblico per 
accedere al “saldo e stralcio” in favore dei nuclei familiari che si trovino in uno stato di 
disagio socio-economico a causa dell’eccezionalità dell’emergenza Covid19 e che abbiano 
accumulato un debito superiore ad € 50,00 nel pagamento delle rette del/dei figli per la  
frequenza  delle  scuole  per  l’infanzia,  del  nido  di  infanzia  o  per  l’accesso  alla  mensa 
scolastica nelle  scuole  primarie nel  periodo di  riferimento (1  febbraio 2020 – 30 aprile 
2021);

RICHIAMATA la propria Determinazione dirigenziale n° 694 del 02.09.2021 con la quale 
si approvavano le risultanze dell’istruttoria accogliendo 29 domande di “saldo e stralcio” 
sulle 34 domande pervenute al Protocollo entro la scadenza dell’Avviso Pubblico;

RICHIAMATA altresì la  propria Determinazione dirigenziale n° 750 del 24.09.2021 con la 
quale  si  approvavano  le  risultanze  dell’istruttoria  accogliendo  ulteriori  25  domande  di 
“saldo  e  stralcio”  sulle  26  domande  pervenute  al  Protocollo  nel  periodo  di  riapertura 
dell’Avviso pubblico;

CHIARITO che  lo  stralcio  del  debito  si  rende  effettivo  solo  in  favore  dei  nuclei  che 
abbiano  corrisposto  il  saldo  spettante  e  dimostrato  l’avvenuto versamento  agli  Uffici 
Pubblica Istruzione del Comune di Cattolica;

DATO  ATTO  che,  in  relazione  alle  54  domande  accolte,  solo  52  famiglie  hanno 
provveduto a corrispondere il saldo spettante, acquisendo il diritto allo stralcio di parte del 
debito secondo i seguenti scaglioni:

- 70% del debito se ISEE 2021 < € 10.632,94;

- 50% del debito se ISEE 2021 compreso tra € 10.632,95 ed € 15.748,78;

RITENUTO OPPORTUNO dunque procedere allo stralcio di parte del debito in favore 
delle  52  famiglie  che  hanno  provveduto  a  corrispondere  il  saldo  spettante,  e 
contestualmente ad avviare le procedure di recupero forzoso nei confronti delle restanti 2 
famiglie che risultano tutt’ora morose;

DATO ATTO che lo stralcio dei debiti riconosciuto corrisponde ad un impegno a carico 
dei Servizi Sociali pari ad € 13.908,22 di cui € 4.087,23 relativi ai debiti riferiti alle scuole per 
l’infanzia ed € 9.820,99 relativi ai debiti per la mensa delle scuole primarie comunali;

RITENUTO  OPPORTUNO  dunque  impegnare  la  somma  €  13.908,22, che  trova 
copertura  sul  capitolo  4950001 denominato  "contributi  di  assistenza  e  beneficenza"  bilancio 
2021;

Pratica n. 890 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 943 del 01/12/2021 Pag. 2 di 4



RITENUTO OPPORTUNO altresì accertare le risorse impegnate in favore del Servizio 
Pubblica Istruzione,  a ristoro dei mancati incassi a carico delle famiglie  beneficiarie  del  
progetto “saldo e stralcio”, di cui:

-  € 4.087,23 sul Cap. 340.000 “Rette di frequenza Sc. Infanzia”, del bilancio  2021 - codice 
siope E.3.01.02.01.999 “Proventi  da  servizi  n.a.c.”,  per  quanto riguarda i  debiti  sulle  rette 
Scuola dell'Infanzia;

- € 9.820,99 sul Cap. 380.000 “rette per la frequenza del servizio di refezione scuole primarie  (s.d.i.)  
(i.v.a.)” del  bilancio  2021 - codice  siope E.3.01.02.01.999 “Proventi  da  servizi  n.a.c.”,  per 
quanto riguarda i debiti per la mensa delle scuole primarie comunali;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di procedere allo stralcio di parte del debito in favore delle 52 famiglie che hanno 
provveduto  a  corrispondere  il  saldo  spettante,  e  contestualmente  ad  avviare  le 
procedure di recupero forzoso nei confronti delle restanti 2 famiglie che risultano 
tutt’ora morose;

3) di dare atto che lo stralcio del debito riconosciuto ai sensi della  Deliberazione di 
Giunta n° 107 del 15/07/2021  corrisponde ad un impegno a carico dei  Servizi 
Sociali pari ad € 13.908,22, di cui € 4.087,23 relativi ai debiti riferiti alle scuole per  
l’infanzia ed € 9.820,99 relativi ai debiti per la mensa delle scuole primarie comunali;

4) di impegnare il sopracitato importo di € 13.908,22 che trova copertura finanziaria 
sul  Cap. 4950001 “contributi di assistenza e beneficenza”, del bilancio 2021, 
codice siope U.1.04.02.02.999 “Altri assegni e sussidi assistenziali”;

5) di procedere al contestuale accertamento dell'entrata come segue:

- € 4.087,23 sul  Cap. 340.000 “Rette di frequenza Sc. Infanzia”, del  bilancio  2021 - codice 
siope E.3.01.02.01.999 “Proventi  da  servizi  n.a.c.”,  per  quanto riguarda i  debiti  sulle  rette 
Scuola dell'Infanzia;

- € 9.820,99 sul Cap. 380.000 “rette per la frequenza del servizio di refezione scuole primarie  (s.d.i.)  
(i.v.a.)” del  bilancio  2021 - codice siope E.3.01.02.01.999 “Proventi da servizi  n.a.c.”, per 
quanto riguarda i debiti per la mensa delle scuole primarie comunali;

Pratica n. 890 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 943 del 01/12/2021 Pag. 3 di 4



6) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria, previa presentazione di apposita nota vistata dal 
Dirigente del Settore 3, alla regolarizzazione contabile degli stralci concessi, fino ad 
una spesa complessiva massima di € 13.908,22;

7) di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  settore  3  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Coordinamento Servizi Educativi

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/12/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 890 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 943 del 01/12/2021 Pag. 4 di 4


